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L PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DA GLORIA
‘!\;!ﬁ/" CONCURSO PUBLICO N°.001/2018

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:
* 74614454 - EDIANE ALVES DA CRUZ.

* 74697798 - MARILENE DE ALMEIDA
* 74785536 - LIDIANE GOES DOS SANTOS

OBJETO:
Gabarito Preliminar / AGENTE DE SERVICOS GERAIS(199037) / Questao 019

RELATORIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que
"Excelentissimo examinador, venho aqui interpor recurso contra o gabarito da
questdo 19, a mesma afirma que, o Municipio de Nossa Senhora da Gléria nao faz
fronteira com o Estado da Bahia. A banca examinadora considerou o gabarito
preliminar como errado e a informagao em questao esta correta, visto que municipio
de Nossa Senhora da Gléria ndo faz fronteira e sim limite com o Estado da Bahia, ja
que ela possui apenas municipios em sua circunvizinhanga de acordo com a
Enciclopédia dos Municipios Sergipanos, disponivel no site e para fazer fronteira
seria necessario ter um pais como vizinho. Portanto em virtude da informagao
acima mencionada pec¢o a alteragao de gabarito para correto, aguardo o resultado e
desde ja agradego pela compreensao." [sic]

FUNDAMENTAGAO:

Assiste razao o(a) recorrente, devendo, pelos préprios fundamentos, ser acolhido o
presente recurso, pois de fato, o Municipio de Nossa Senhora da Gléria ndo esta
localizado na Faixa de Fronteira (faixa interna de 150 km de largura, paralela a linha
diviséria terrestre do territério nacional), assim como a Bahia ndo pertence a outra
Nacgao, portando, a assertiva esta correta. Em relagdao ao pedido de anulagdao da
questao, este ndo deve prosperar, em razio da mesma se encontrar adequada ao
grupo de conhecimento que é objeto de estudo para o cargo.

DECISAO:

Recurso conhecido para, ao final, ser DEFERIDO. O Gabarito deve ser alterado de E
para C. OBS.: se a mesma questao foi aplicada em outros cargos, também devera
ter seu gabarito alterado, atendendo a esse comando.

COMISSAO ESPECIAL DO CONCURSO PUBLICO

PAULO VINIiCIUS BRANDAO RIBEIRO
Presidente



